
6    Úvod 

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ V KOSTCE

Úvod

Cílem této publikace je nejen oslovit širokou veřejnost všech věkových 
kategorií, ale také současně poskytnout řadu potřebných a zajímavých 
informací souvisejících s oborem rostlinolékařství.

Rostlinolékařská péče jako činnost byla poprvé zakotvena v zákoně č. 
147/1996 Sb., ale i v jeho pozdějším novelizovaném znění pod č. 326/2004 
Sb. Hlavním posláním této právní normy je vymezit povinnosti a opatření 
nutná pro zachování zdraví rostlin. Zdravé rostliny jsou základním 
předpokladem pro kvalitní a  bezpečné potraviny při respektování 
ochrany životního prostředí.

Zdraví kulturních i  planě rostoucích rostlin je jedním z  předpokladů 
zachování života na  Zemi. Rostlinolékařská péče je široce zaměřený 
obor, který rozvíjí nejen preventivní i  kurativní metody ochrany rostlin 
proti původcům chorob, škůdcům a plevelům, ale a to především, sleduje 
jejich šíření a  výskyt, včetně jejich vlivu na výnos a kvalitu rostlinných 
produktů a  v  neposlední řadě rovněž i  na  zdravotní stav člověka 
a chovaná hospodářská zvířata, na ekonomiku hospodaření a na prvky 
životního prostředí. 

Snahou kolektivu autorů bylo, aby informace uvedené v této publikaci 
umožnily, vám čtenářům, pohlédnout na  rostlinolékařskou péči, jejíž 
cílem není, jak se mnohdy uvádí, „stříkání jedů“, ale snaha o zachování 
zdraví rostlin a v důsledku toho zdraví nás všech, i z jiné stránky, s méně 
emocemi a více znalostmi.

Kolektiv autorů

Valné shromáždění OSN vyhlásilo 
12. květen za Mezinárodní den  
zdraví rostlin.



  Rostliny znamenají život    11

Rostliny jsou spolu s několika málo druhy bakterií, řas a  sinic jediné 
autotrofní organizmy na  Zemi, tzn., že umějí vyrobit organické látky 
z  neživé (anorganické) hmoty. Tento proces probíhá za  přítomnosti 
vody, oxidu uhličitého (CO2) a sluneční energie a nazývá se fotosyntéza. 
Výsledkem tohoto procesu je tvorba složitých látek, které jsou 
základním zdrojem potravy pro všechny živé organizmy na  planetě. 
Rostliny se tak stávají základní, nenahraditelnou složkou koloběhu živin 
a bez nich není možný život na Zemi tak, jak ho známe.

Rostliny znamenají život, neboť jsou producenty 
kyslíku, který dýcháme!

V  současné době je známo necelých 400  000 rostlinných druhů 
a jen asi u 31 000 je popsána možnost jejich využití. Na území České 
republiky se vyskytuje téměř 3 560 druhů vyšších rostlin. 

Celková půdní výměra našeho státu (rok 2020) je 7 854 760 ha, z toho 
obhospodařované zemědělské půdy je 4  200  204 ha. V  roce 2020 
bylo zastoupení kultur na  zemědělské půdě následující (v  ha): orná 
půda 2 931 713; chmelnice 9 548; vinice 20 179; zahrady 172 056; ovocné 
sady 44 022; trvalé travní porosty 1 022 680. Nezemědělskou půdu pak 
představují: lesní pozemky 2 613 893; vodní plochy 167 248; zastavěná 
plocha 133 277; ostatní plocha 709 044.

9  Víte, že …
… více než 98 % kyslíku, který dýcháme, pochází 
z rostlin, za 1 den vyprodukuje jeden listnatý strom  
1 000 litrů kyslíku, což je množství, které spotřebují  
za 1 den 3 osoby;

… naše strava je tvořena z 80 % rostlinami nebo jejich 
produkty přímo (zelenina, ovoce) nebo nepřímo jako 
živočišné výrobky (maso, mléčné produkty) pocházející 
ze zvířat, která jsou závislá na rostlinách;



12    Rostliny znamenají život 

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ V KOSTCE

… z hlediska světového pohledu počet druhů 
rostlin, u kterých je popsána možnost jejich využití 
v jednotlivých oblastech činnosti, značně kolísá:  
léky a kosmetika - 18 000; suroviny - 15 000; lidská 
výživa - 5 500; výživa hospodářských zvířat - 3 500; 
paliva - 1 500.

Podíl plodin na orné půdě v České republice

Podíl skupin dřevin v lesích České republiky

¢ obilniny
¢ kukuřice
¢ řepka
¢ brambory
¢ cukrovka
¢ mák
¢ ostatní 

¢ listnaté lesy
¢ smíšené lesy
¢ jehličnaté lesy

29% 42%

12%
13%1%

2%
1%

10%

26%64%



  Černí pasažéři    17

INVAZNÍ ORGANIZMY

Ò   
Globalizace světového obchodu a klimatická změna s se-
bou nesou mnohem příznivější podmínky pro zavlékání, 
šíření a usídlení škodlivých organizmů rostlin v nových ob-
lastech. Stále častěji se tak stává, že kamiony, letadla nebo 
lodě převážejí mezi kontinenty a  státy nejen zboží, ale 
rovněž nové škůdce a původce chorob rostlin jako černé 
pasažéry. 

NEPŮVODNÍ ROSTLINY A ŽIVOČICHOVÉ 
obvykle nemají v  novém prostředí přirozené nepřátele, rychle se 
přizpůsobí a často vytlačují původní druhy. V  takových případech se 
jedná o invazní organismy, které kromě škod na zemědělské produkci 
vážně narušují biologickou rozmanitost, tedy biodiverzitu.

Mnoho nepůvodních invazních druhů hmyzu zavlečených do  Evropy 
patří k listožravým nebo dřevokazným škůdcům, kteří napadají běžně 
rozšířené stromy a keře v našich lesích, parcích a zahradách. Postižené 
dřeviny pak již obvykle nelze vyléčit.

DŘEVOKAZNÍ ŠKŮDCI se často šíří jako černí pasažéři v dřevěných 
paletách sloužících k přepravě průmyslového zboží. Tak bylo přistěho-
valci z čínské provincie Macao v roce 1999 do Portugalska zavlečeno 
háďátko borovicové. Tento mikroskopický červovitý živočich ucpává 
cévní systém borovic a stromy chřadnou a usychají. 
Černobílý brouk kozlíček původem z Asie dokáže za několik let zlikvi-
dovat i vzrostlé stromy v městském parku. Brouk má velmi omezený do-
let, proto se zatím vždy podařilo ohniska zavlečení vymýtit a kozlíčkovi 
se nepodařilo se v Evropě usídlit a rozšířit.

Malý motýlek zavíječ zimostrázový rovněž původem z Asie se po svém 
zavlečení do České republiky v roce 2011 rozšířil a působí každoročně 
viditelné poškození keřů zimostrázu. 



18    Černí pasažéři 

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ V KOSTCE

Brouk bázlivec kukuřičný přiletěl v  devadesátých letech minulého 
století z Ameriky jako černý pasažér do bývalé Jugoslávie. Odtud se 
dále šířil rovněž jako černý pasažér leteckou a silniční dopravou, ale 
i aktivním letem, do střední a západní Evropy. V roce 2002 překročil 
hranice České republiky a  postupně se stal obávaným škůdcem 
kukuřice. 

Nedávné zavlečení bakterie Xylella fastidiosa do Itálie tam zapříčinilo 
masivní úhyn olivovníků. Musely být likvidovány velké rozlohy často 
velmi starých olivovníkových sadů pěstovaných mnoha generacemi 
farmářů. Nepřímým důsledkem byl i  nárůst ceny olivového oleje 
v Evropě.

CESTOVÁNÍ A DOVOZ ROSTLIN

Příliv škůdců a  původců chorob rostlin 
jako černých pasažérů je také způsoben 
stále se zvyšujícím turistickým ruchem 
mezi světadíly a  nákupy rostlin a  semen 
v internetových obchodech napříč světem. 

Z těchto důvodů existují předpisy pro dovoz 
rostlin a  rostlinných produktů určených 
k ochraně rostlin, zdraví lidí, zvířat a životního 
prostředí. Předpisy zahrnují zákazy a  omezení týkající se rostlinných 
druhů, u  nichž je riziko zavlečení škodlivých organismů velmi vysoké. 
Na hranicích pak tyto rostliny rostlinolékaři prohlížejí na výskyt škůdců. 

Proto je třeba na  zahraniční dovolené mít na  paměti, že v  dobrém 
úmyslu dovezená rostlina se může snadno stát dopravním prostředkem 
pro exotické škůdce a původce chorob rostlin. Výsledkem je v lepším 
případě úhyn dovezené rostliny, v horším – nenahraditelné a nevratné 
škody na velkém území. 



  Černí pasažéři    19

9  Víte, že …
… živá rostlinka přivezená z exotické zahraniční 
dovolené musí mít rostlinolékařské osvědčení 
vystavené v zemi původu a že bez tohoto osvědčení 
hrozí její zabavení a zničení celníky;

… na území České republiky je známo přes 500 
druhů invazních parazitů okrasných a lesních rostlin;

… na území České republiky bylo od roku 2000 
zavlečeno 63 nových druhů bezobratlých škůdců 
rostlin.

 Počet bezobratlých škůdců rostlin zavlečených  
do České republiky po roce 2000

po
če

t š
ků

dc
ů

rok

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

3 3
2

3 3
4

2

4 4

2

4
3

1

4
5

6
5

3

2



  Lesy mají také  své nepřátele    23

Chroust obecný – ponravy

Mandelinka topolová

Feromonové lapáky 
na lýkožrouta smrkového

Lesy mají také  
své nepřátele



24    Lesy mají také své nepřátele 

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ V KOSTCE

LESY jsou nejen významnou součástí české krajiny a  důležitým 
zdrojem suroviny potřebné pro řadu odvětví národního hospodářství, 
ale také neopomenutelným prvkem životního prostředí. Kromě toho 
se významně podílejí na produkci ozónu, plní funkci zadržování vody 
v krajině a poskytují prostor pro turistiku a rekreaci.

Lesy na  rozdíl od  zemědělských plodin mají charakter víceletosti. 
Porosty jednotlivých druhů jsou na dané lokalitě 60 a více let, takže je 
neustálé riziko jejich poškození negativními vlivy:

ô   povětrností – zejména vichřicí, např. orkány Kyrill a Emma v prvé 
dekádě 21. století se vzniklou škodou 12 mil. m3 dřevní hmoty;

ï   člověka formou průmyslových exhalací – např. lesní porosty 
v oblasti Krušných a Jizerských hor, Krkonoš a Beskyd v druhé 
polovině 20. století; nevhodným chováním člověka došlo 
v roce 2015 k 1 240 lesním požárům, vlivem bouřkové činnosti 
pouze k 38 požárům;

@  škodlivých organizmů,  
tj. chorobami, škůdci a zvěří.

Podíl plochy lesů v České republice  
podle použití

Současná plocha lesní porostní půdy reprezentuje 2 613 893 ha, s podílem 
smrku 49,5 %, který byl intenzivně vysazován od konce 18. století. Tento 
záměr měl následně negativní důsledky, jak dokumentují tři zásadní 
pandemie, které dlouhodobě ovlivnily vývoj lesů a krajiny v posledních 
100 letech:

• přemnožením bekyně mnišky bylo poškozeno 600 tisíc ha 
smrkových porostů, z toho 100 tisíc ha zmýceno, tj. téměř 20 mil. m3 
dřevní hmoty;

¢ lesy hospodářské
¢  lesy ochranné
¢ lesy zvláštního určení

23,6%

74,3%

2,1%

23,8%

74,3%



26    Škodlivé organizmy jako metla lidstva 

ROSTLINOLÉKAŘSTVÍ V KOSTCE

Škodlivé organizmy 
jako metla lidstva

Mandelinka 
bramborová

Nora hraboše 
polního

Paličkovice nachová  
– námel



  Škodlivé organizmy jako metla lidstva    27

ŠKŮDCI, PŮVODCI CHOROB A  PLEVELE nejsou jen organizmy, 
které ohrožující zdraví rostlin, ale stali se také rizikem pro člověka 
a zvířata jím chovaná a to od doby, kdy začal rostliny pěstovat pro svoji 
potřebu a své záměry. 

Tuto skutečnost potvrzují nálezy hliněných tabulek z období starověku, 
kde se uvádí, že ječmen byl napaden hroznou chorobou „samana“ 
(pravděpodobně rez travní) nebo „jérákoń“, kde se jen lze domnívat, 
že se jedná o chorobu či škůdce.

V období STŘEDOVĚKU byly postrachem zemědělců v evropských zemích:

A kalamitní výskyty snětí (prašné a mazlavé) a námele  
(část paličkovice nachové) na porostech obilnin;

A ničivé výskyty sarančete stěhovavého v českých zemích a Evropě 
(roky 1206; 1209; 1338; Morava 1368).

Období NOVOVĚKU se vyznačuje pohromami způsobovanými řadou 
škodlivých organizmů, které nejen ovlivnili rostlinnou produkci, ale měli 
i významný vliv na život a zdraví člověka:

A v polovině 19. století (1845–1850) devastovala plíseň bramboru 
porosty brambor v Evropě a byla příčinou hladomoru v Irsku;

A mšička révokaz v 50.–70. letech 19. století zničila 40 % plochy 
vinic v Evropě včetně českých zemí;

A invaze mandelinky bramborové po 2. světové válce (1949–1955) 
se stala politickým nástrojem k likvidaci soukromých zemědělců;

A významným škůdcem ve 20. a 21. století, způsobujícím kalamitní 
škody na porostech smrku, byl a je lýkožrout smrkový (kůrovec);

A hraboš polní při poslední kalamitě (2018–2020) na zemědělských 
plodinách způsobil škody ve výši více než 2 miliardy Kč;




